
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
DECRETO EXECUTIVO Nº 111, DE 05 DE OUTUBRO 2011 

 
Suplementa dotações orçamentárias           
no  montante de R$  5.464.319,43 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2011, o valor de                  
R$ 629.000,00 (seiscentos e vinte e nove mil reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de 
acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5392, de 20 de dezembro de 2010: 
 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3390.33-Passagens e Desp.c/Loc. 0040  4.000,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 363 0109 2.030-Manut. de Centros de Educ.Prof. 4490.52-Equip.e Mat. Perman. 0020 345.000,00 

 
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turismo 
UNIDADE: 11.01 SMT - Órgão Subordinado  

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

23 695 0122 1.014-Const.Ampliação Infr.Turística 4490.51-Obras e Instalações 0001 140.000,00 

 
ÓRGÃO: 25 S. M. de Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0128 1.047-Manut.de Vias Urbanas e Est. Rur. 3390.30-Material de Consumo 0001 140.000,00 

 
  Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º decorrem 
das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut. do Sistema Munic.de Ens. 3390.46-Aux. Alimentação 0020 345.000,00 

 
ÓRGÃO: 98 Reserva de Contingência 
UNIDADE: 98.99 – Reserva de Contingência 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

99 999 9999 0.006-Reserva de Contingência  9999.99-Reserva de Contingência 0001 284.000,00 

 
 

Art. 3º Fica suplementado o valor de R$ 3.020.000,00 (três milhões e vinte mil reais) 
para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5392, 
de 20 de dezembro de 2010: 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE: 02.01  GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.001-Manut. dos Serv.Adm. do GP 3190.11-Vencim.Vant.Fixas 0001 430.000,00 

04 122 0011 2.001-Manut. dos Serv.Adm. do GP 3191.13-Obrig. Patronais 0001 50.000,00 

TOTAL 480.000,00 

 
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 
UNIDADE: 05.01  SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.017-Manut. dos Serv.Adm. da SMF 3190.11-Vencim.Vant.Fixas 0001 1.600.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3190.11-Vencim.Vant.Fixas 0040 940.000,00 

 
  Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem 
das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 
ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE: 02.01  GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.001-Manut. dos Serv.Adm. do GP 4490.52-Equip.e Mat.Permanente 0001 16.520,00 

04 122 0011 2.002-Manut. do Cartório Eleit.Junta M. 3190.09-Salário Família 0001 500,00 

TOTAL 17.020,00 

 
ÓRGÃO: 03 Procuradoria Geral do Município 
UNIDADE: 03.01  PGM – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.007-Manut. dos Serv.Adm. da PGM 3390.35-Serv. de Consultoria 0001 500,00 

28 846 0000 0.001-Pagamento de Conden.Judiciais 3190.91-Sentenças Judiciais 0001 5.000,00 

TOTAL 5.500,00 

 
ÓRGÃO: 04 S. M. de Gestão e Modernização Administr. 
UNIDADE: 04.01  SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008-Manut. dos Serv.Adm. da SGA 3191.13-Obrig. Patronais 0001 500.000,00 

04 122 0011 2.009-Manut. dos Enc. c/ Cedidos Req. 3190.96-Ressarc.de Desp.Pessoal 0001 52.150,00 

04 122 0011 2.010-Manut. dos Conselhos Municipais 3390.14-Diárias 0001 4.000,00 

04 122 0011 2.010-Manut. dos Conselhos Municipais 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.010-Manut. dos Conselhos Municipais 3390.39-Outros Serv.Terc. P.J. 0001 15.000,00 

04 122 0012 2.015-Gestão Documental 3390.39-Outros Serv.Terc. P.J. 0001 900,00 

04 122 0012 2.015-Gestão Documental 4490.52-Equip.e Mat.Permanente 0001 2.020,50 

04 126 0012 2.013-Gestão da Inform. Tecnologia Inf. 3390.30-Material de Consumo 0001 15.000,00 

04 126 0012 2.013-Gestão da Inform. Tecnologia Inf. 3390.35-Serviço de Consultoria 0001 5.000,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 126 0012 2.013-Gestão da Inform. Tecnologia Inf. 4490.52-Equip.e Mat.Permanente 0001 193.227,90 

04 128 0012 2.014-Gestão de Recursos Humanos 3390.35-Serviço de Consultoria 0001 2.000,00 

04 128 0012 2.014-Gestão de Recursos Humanos 3390.39-Outros Serv.Terc.P.J. 0001 2.500,00 

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.36-Outros Serv.Terc.P.F. 0001 3.000,00 

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 2.000,00 

TOTAL 797.798,40 

 
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 
UNIDADE: 05.01  SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.017-Manut. dos Serv.Adm. da SMF 3190.04-Contrat. Por Tempo Det. 0001 30.145,00 

04 122 0011 2.017-Manut. dos Serv.Adm. da SMF 3390.31-Premiações Cult.Artist. 0001 291.700,00 

04 122 0011 2.017-Manut. dos Serv.Adm. da SMF 3390.35-Serviços de Consultoria 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.017-Manut. dos Serv.Adm. da SMF 3390.36-Outros Serv.Terc.P.F. 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.017-Manut. dos Serv.Adm. da SMF 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

04 122 0011 2.017-Manut. dos Serv.Adm. da SMF 3390.93-Indenizações e Restit. 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.018-Pagamento de Desp. de Exerc.Ant 4490.92-Despesas de Exerc.Ant. 0001 1.000,00 

28 843 0000 0.002-Pagamento da Dívida Fundada 3191.92-Despesas de Exerc.Ant. 0001 10.000,00 

TOTAL 337.345,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3371.93-Indenizações e Restit. 0001 150.000,00 

 
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 08.01  SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.037-Manut. dos Serv.Adm. da SMC 4490.52-Equip.e Mat.Permanente 0001 5.000,00 

13 391 0112 2.038-Manut. dos Equip. Culturais 3390.36-Outros Serv.Terc.P.F. 0001 2.000,00 

13 391 0112 2.038-Manut. dos Equip. Culturais 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

13 391 0112 2.038-Manut. dos Equip. Culturais 4490.52-Equip.e Mat.Permanente 0001 7.537,00 

13 391 0114 1.010-Revit. dos Equip. Culturais 4490.39-Outros Serv.Terc.P.J. 0001 10.000,00 

13 391 0114 1.010-Revit. dos Equip. Culturais 4490.52-Equip.e Mat.Permanente 0001 13.860,00 

TOTAL 38.897,00 

UNIDADE: 08.02  Fundo do Sistema Municipal de Museus 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.040-Manut. do Sist. Mun.de Museus 3390.36-Outros Serv.Terc.P.F. 0001 12.500,00 

04 122 0011 2.040-Manut. do Sist. Mun.de Museus 3390.39-Outros Serv.Terc.P.J. 0001 15.000,00 

04 122 0011 2.040-Manut. do Sist. Mun.de Museus 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

TOTAL 28.000,00 

 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 
ÓRGÃO: 09 S.M. da Juvent. Esporte, Lazer, Idoso e Criança 
UNIDADE: 09.01  SMJELIC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.041-Man.dos Serv.Adm. da SMJELIC 3190.13-Obrigações Patronais 0001 30.000,00 

04 122 0011 2.041-Man.dos Serv.Adm. da SMJELIC 4490.52-Equip. Mat.Permanente 0001 1.722,00 

27 812 0116 1.011-Constr.de Áreas Esport. e Lazer 4490.30-Material de Consumo 0001 500,00 

27 812 0116 1.011-Constr.de Áreas Esport. e Lazer 4490.39-Outros Serv.Pessoa Jur. 0001 1.000,00 

27 812 0116 1.011-Constr.de Áreas Esport. e Lazer 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 1.000,00 

27 812 0116 2.045-Implem.Proj.Manut.Ações Esp. 3390.32-Mat., Bem, Serv.Distrib. 0001 2.000,00 

27 812 0116 2.045-Implem.Proj.Manut.Ações Esp. 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 4.000,00 

27 812 0116 2.046-Manut.dos Espaços de Esp.e Lazer 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 2.500,00 

27 813 0115 2.042-Ações de Polít. Públicas p/ Juvent. 3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

27 813 0115 2.042-Ações de Polít. Públicas p/ Juvent. 3390. 39-Outros Serv.Pessoa Jur. 0001 4.000,00 

27 813 0115 2.043-Ações de Prom. de Qualid.de Vida 3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

27 813 0115 2.043-Ações de Prom. de Qualid.de Vida 3390.36-Outros Serv.Terc.P.F. 0001 50,00 

27 813 0115 2.043-Ações de Prom. de Qualid.de Vida 3390.39-Outros Serv.Pessoa Jur. 0001 2.085,00 

27 813 0115 2.043-Ações de Prom. de Qualid.de Vida 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

27 813 0115 2.043-Ações de Prom. de Qualid.de Vida 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 4.500,00 

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer Desenv.Cult. 3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer Desenv.Cult. 3390.36-Outros Serv.Terc.P.Fís. 0001 500,00 

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer Desenv.Cult. 3390. 39-Outros Serv.Pessoa Jur. 0001 2.000,00 

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer Desenv.Cult. 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer Desenv.Cult. 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 6.000,00 

TOTAL 68.857,00 

 
ÓRGÃO: 10 Secretaria de Município de Desenvolvimento Rural 
UNIDADE: 10.01  SMDR – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.049-Manut. Dos Serv.Adm. da SMDR 3190.04-Contrat. Por Tempo Det. 0001 500,00 

20 606 0118 2.051-Ações de Melhoria Infraest.Rural 3390.30-Material de Consumo 0001 5.000,00 

20 606 0118 2.051-Ações de Melhoria Infraest.Rural 3390. 39-Outros Serv.Pessoa Jur. 0001 1.000,00 

20 606 0119 2.053-Manut.Ações Depto.Assist.Téc. 3350.41-Contribuições 0001   500,00 

20 606 0119 2.053-Manut.Ações Depto.Assist.Téc. 3390.35-Serviços de Consultoria 0001   12.500,00 

20 606 0119 2.053-Manut.Ações Depto.Assist.Téc. 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 3.000,00 

TOTAL 22.500,00 

 
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turismo 
UNIDADE: 11.01  SMT– Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.056-Manut. Dos Serv.Adm. da SMT 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

23 695 0122 1.014-Const.Ampliação da Infr.Turística 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

23 695 0122 1.014-Const.Ampliação da Infr.Turística 3390. 39-Outros Serv.Pessoa Jur. 0001 2.000,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

23 695 0123 2.057-Fomento a Produção Turística 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001   500,00 

23 695 0124 2.058-Educ.Sensibilização p/ o Turismo 3390.36-Outros Serv.Terc.P.Fís. 0001   1.500,00 

23 695 0124 2.058-Educ.Sensibilização p/ o Turismo 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001   3.700,00 

23 695 0124 2.058-Educ.Sensibilização p/ o Turismo 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001   500,00 

23 695 0126 2.060-Comunicação e Promoção Turíst. 3350.41-Contribuições 0001 1.000,00 

23 695 0126 2.060-Comunicação e Promoção Turíst. 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

23 695 0126 2.061-Manut.Ampl.Sist.Atendim.ao Tur. 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

TOTAL 11.200,00 

 
ÓRGÃO: 12 Secretaria de Desenv. Econ. Inov.  
UNIDADE: 12.01  SMDI -  Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.111-Manut. Dos Serv.Adm. da SMDI 3390.36-Outros Serv.Terc.P.Fís. 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.111-Manut. Dos Serv.Adm. da SMDI 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

04 122 0011 2.111-Manut. Dos Serv.Adm. da SMDI 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 3.000,00 

04 122 0142 2.133-Ações p/Agiliz.de Proc.Administ. 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001   1.070,15 

04 122 0143 2.134-Promoção do Desenv.Sustentável 3390.35-Serviços de Consultoria 0001   7.500,00 

04 122 0143 2.134-Promoção do Desenv.Sustentável 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001   10.000,00 

04 131 0144 2.135-Promoção do Município 3390.30-Material de Consumo 0001   1.000,00 

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 124.000,00 

TOTAL 149.070,15 

 
ÓRGÃO: 18 Secretaria de Munic. De Assist. Social e Cidadania 
UNIDADE: 18.01  SMASC -  Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0011 2.071-Manut.Dos Serv.Adm. da SMASC 3190.11-Venc.e Vant.Fixas-Pes. 0001 40.000,00 

UNIDADE: 18.03  Fundo Municipal de Assist. Social 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 244 0134 2.094-Serv.Espec.de Proteção Social 3390.33-Passagens e Desp.c/Loc. 0001 1.500,00 

08 244 0134 2.094-Serv.Espec.de Proteção Social 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 3.000,00 

08 244 0134 2.094-Serv.Espec.de Proteção Social 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 1.500,00 

TOTAL 6.000,00 

UNIDADE: 18.04  Fundo Municipal do Idoso 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 241 0136 2.096-Manut. Do Fundo do Idoso 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 1.500,00 

 
ÓRGÃO: 19 Secretaria de Munic. De Proteção Ambiental 
UNIDADE: 19.01  SMPA -  Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

18 541 0139 1.033-Impl.de Parques e Reservas Mun. 4490.61-Aquisição de Imóveis 0001 2.027,72 

 
 
 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 22 Secretaria de Munic. De Habit. E Regulariz. Fundiária 
UNIDADE: 22.01  SMHRF -  Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.142-Manut.dos Serv.Adm. da SMHRF 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 2.180,00 

16 482 0129 1.044-Manut.das Ações Regul.Fundiária 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 500,00 

16 482 0129 1.046-Melhorias e Reformas Casas Pop. 4490.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.046-Melhorias e Reformas Casas Pop. 4490.51-Obras e Instalações 0001 1.000,00 

TOTAL 4.680,00 

UNIDADE: 22.02  SMHRF -  Fundo Municipal de Habitação 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

16 482 0129 2.145-Manut.dos Fundo Mun.de Habit. 3390.30-Material de Consumo 0001 100,00 

16 482 0129 2.145-Manut.dos Fundo Mun.de Habit. 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 1.000,00 

16 482 0129 2.145-Manut.dos Fundo Mun.de Habit. 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 1.000,00 

TOTAL 2.100,00 

 
 
ÓRGÃO: 23 Secretaria Extr. De Ação Comunit. E Cidadania 
UNIDADE: 23.01  SACC -  Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.143-Manut. das Ações da SACC 3390.36-Outros Serv.Terc.P.Fís. 0001 9.000,00 

04 122 0011 2.143-Manut. das Ações da SACC 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 32.368,30 

06 182 0011 2.157-Manut.das Ações da Defesa Civil 4490.51-Obras e Instalações 0001 3.000,00 

06 182 0011 2.157-Manut.das Ações da Defesa Civil 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 4.687,00 

TOTAL 49.055,30 

 
ÓRGÃO: 25 Secretaria de Mun. de Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01  SMIS -  Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151-Manut. dos Serv.Adm. da SMIS 3190.04-Contrat. Por Tempo Det. 0001 244.949,43 

04 122 0011 2.151-Manut. dos Serv.Adm. da SMIS 3190.11-Vencim.Vant.Fixas-Pes. 0001 150.000,00 

04 122 0011 2.151-Manut. dos Serv.Adm. da SMIS 3191.13-Obrig.Patronais 0001 97.000,00 

15 451 0127 2.152-Manut. dos Cemitérios Públicos 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 12.500,00 

15 451 0127 2.153-Manut. e Aquis.de Prédios Públ. 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 1.000,00 

15 451 0127 2.153-Manut. e Aquis.de Prédios Públ. 4490.61-Aquis.de Imóveis 0001 51.000,00 

15 451 0127 2.154-Manut. do Serv.de Limpeza Vias 3390.30-Material de Consumo 0001 10.000,00 

15 451 0127 2.155-Manut. do Serv.de Ilum.Pública 3390.30-Material de Consumo 0001 5.000,00 

15 451 0128 1.047-Manut. de Vias Urb. e Estr. Rur. 3390.47-Obrig.Tribut. e Contrib. 0001 1.000,00 

TOTAL 572.449,43 

 
ÓRGÃO: 98 Reserva de Contingência 
UNIDADE: 98.99 – Reserva de Contingência 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

99 999 9999 0.006-Reserva de Contingência  9999.99-Reserva de Contingência 0001 716.000,00 

 
 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

Art. 5º Fica suplementado no valor de R$ 1.815.319,43 (Um milhão oitocentos e 
quinze mil trezentos e dezenove reais e quarenta e três centavos) para cobertura das dotações abaixo 
especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5392, de 20 de dezembro de 2010: 
 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut.Programas Básicos Saúde 3390.30-Material de Consumo 4000 285.319,43 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0109 2.024-Manut. Dos Serv.Adm.da SMED 3190.11-Vencim.Vant.Fixas-Pes. 0031 930.000,00 

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Munic.de Ensino 3390.46-Aux. Alimentação 0031 300.000,00 

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Munic.de Ensino 3390.49-Aux. Transporte 0031 300.000,00 

TOTAL 1.530.000,00 

 
Art. 6º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5º decorrem 

do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes: 
 
0031 – Fundeb, no valor de R$ 1.530.000,00 
4000 – Gestão do SUS, no valor de R$ 285.319,43 

   
Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, aos cinco 

(05) dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze (2011). 
 
 
 

 
 

Cezar Augusto Schirmer 
                                Prefeito Municipal 


